61. Chronic.
II. 11. 12.
Mat. I. 5.
Luc. III. 31.

Lansberg.
Chronolog.
sacr. lib. 9.
esp.

sed illa etiam, qua interregnis sine Judicibus fluxerunt, vere summam 590. confecit annorum. At auctor libri Regum, interregnorum annis omissis, eos tantum redigit in numerum, quos intellexit, dum Judices administrarent, intercessisse. Anni ergo plures ab eo, quo Israel excessit ex Aegypto, ad Templi initia fluxere: sed dicuntur, Judicum, & Regum, non fluxere, nisi 480. Quam sententiam, in suis ad illum Regum locum Notulis, etiam Emmanuel Sà est amplectus. Verum, hoc esse Scripturam ridiculam & insulsam assertionem imponere, recte in commentariis ad caput ultimum Josuæ pronuntiavit Jacobus Bonfrerius. * Etenim quadringentesimo octogesimo anno ab exitu filiorum Israel, templi fundamenta esse jacta; quid aliud apud prudentem, neque studio tuendarum parvium occupatum lectorem sonat, quam totum illud interjectum ab exitu tempus totidem annis, neque pluribus paucioribusve, contineri? Ex quo sequeretur Josephi supputationem, sacri scriptoris calculo, longe hic fuisse præferendam: dicendumque foret, non jam (cum Sulpicio) librariorum negligentia veritatem fuisse corruptam, sed ipsum hic Prophetam erravisse. Ad aliud igitur effugium Laurentius hic se recipiens, putavit, non ineptè pronuntiari posse quod I. Reg. VI. tempus exitus ex Aegypto complectatur totam peregrinationem Israelitarum, qua à primo Paschate sumens initium, duravit, donec singula tribus occupassent suam promissa terram, cujus causa (mandante & mirabiliter adjuvante Deo) profectioem ex Aegypto susceperant. Et ne novum cuiquam videretur, ex eo loco inde exitus denominari totam profectioem quantumvis longinquam & diuturnam, qua durat donec perveniat ad locum cuius adeundi causa iter suscipiebamus; etiam si obiter incidant impedimenta moram efficiantia: duo ad hoc confirmandum scripturæ testimonia producit. Unum ex Deuteronom. IV. 45. ubi Moses dicitur suum quintum librum prælegisse Israelitis וְהָיָה בְּעֵת in exeundo, vel in exitu ex Aegypto: cum tamen id fieret anno 40. post transitum maris rubri, quo adhuc versabantur in itinere ex Aegypto versus terram promissam suscepto. Alterum ex Psalmo CXIV. 3. narrante, in exitu Israelitarum ex Aegypto, Jordanem retro versus constituisse, quod anno 41. post transitum maris rubri factum est. Itaque arbitratur, in I. Reg. VI. 1. scripturam respicere ac definire tempus illud alias infinitum, quo tribus DAN Judic. XVIII. dicitur hereditatem sibi quesivisse. Tunc enim primum, inquit, finita est peregrinatio, quam filii Israel ex Aegypto ideo ceperant, ut quæque tribus suam hereditatem in promissa terra occuparet: nec tamen affirmari potest, quando id factum sit, nisi forte 480. anni à templi Salomonici absoluteione (vel prima fundatione potius) retro numerati nobis ostendant, quando cessaverit filiorum Israel exitus ex Aegypto, id est, tota peregrinatio quam suscipiebant; non habitura finem, donec cuilibet tribus sua fors in terrâ promissâ obtigisset. Eo usque autem à discessu ex Aegypto annos 118. effluxisse ille autumat, inter discessum illum &

jacta Templi fundamenta, annorum 598. intervallum constituit. Eandem quoque interpretationem in tabulis suis Chronologicis secutus est Michael Mæstlinus: à discessu tamen ex Aegypto, ad Daniticam illam expeditionem, annos 112. ad Templi vero fundationem annos tantum 592. dinumerans.

Sed quod ridiculum illud sit, sacrum libri Regum scriptorem, non ipsius fundati Templi epocham, sed terrâ Danitis postremum occupatæ tempus, designare voluisse, quis non videt? Et (ut Johannem & Bohemum præterea contra Codomanum hic differenter audias) quæ tempus illud quo una tribus sibi possessionem quesivit, quodque anni ratione nobis ignotum, nominaret Exitum filiorum Israel ex Aegypto? quis à termino ignoto Epocham figeret? Monstram opinionis, præsertim cum jam ante tribus Dan suam possessionem habuerit, ut ex Josu. XIX. 40. videre est: verum sit angustam. Bona namque terra pars ei tribui per sortem data, per Chananeos ei erepta; Judic. 1. 34. Ideo tribus hæc, sequentibus (nobis tamen annorum ratione ignotis) temporibus, excurrit ad ampliorem sibi sedem quærendam.

Alii, (cum Codomano) per exitum ex Aegypto, non tempus illud præcisè quo extra fines Aegypti pedem Israelitæ extulerunt denotare, sed aliquam multorum intervallum annorum comprehendere hic existimant, verum intra modestiores aliquando limites, temporis illud spatium coerendum esse censent, à Dionysio Petavio, & eum secutus Petrus Possinus, exitum ex Aegypto, tempus illud interpretantur, quo Israelitæ 40. annis in deserto oberrantes, ad itineris metas terminumque pervenerunt, & trajecto Jordane in terram Chananitidem introierunt. Quæ interpretatio, si aliquo modo admitti posset, in discrepantiâ numerorum inter Hebræos & Græcos codices conciliandâ, usum fortasse haberet aliquem. Licet enim tam in Complutensi editione, quam in Græco MS. Arundeliano, eodem quo in textu Hebræo modo, anno ab exodo 480. Templum ædificari cepum fuisse legatur: in Romanâ tamen, & Aldinâ, & Germanicis editionibus, ut etiam in codice Alexandrino, & apud Luciferum Calaritanum, Sulpicium Severum, atque Oecumenium (in Act. 7. cap.) 440. tantum annorum habetur numerus: quæ diversitas utcumque componi potuisset, si ab initio exodi 480. à fine vero 440. annum illum fuisse habendum, dicere nobis liceret. Verum ex scripturâ nullum adhuc productum est testimonium, quod nomine Exodi vel exitus ex Aegypto, etiam annum à migratione illa quadragesimum significari nobis persuadeat. Nam ad loca quæ ad hoc confirmandum proferuntur, respondere nos docuit ipse Petavio: quum moneretur apud Hebræos וְהָיָה בְּעֵת literam nonnumquam esse idem atque post, ut in Gen. XXXV. 9. Exodi II. 23. Numer. XXVII. 26. Sic igitur Deuteronom. IV. 45. ubi præcepta Domini Moses Israelitis proposuisse dicitur וְהָיָה בְּעֵת quum exivissent ipsi ex Aegypto, & in sequente similiter versiculo, ubi Moses & Israelitæ,